
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 178 

del 19-05-2020 
 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: CORSO FAD SUL TEMA DELLA "PREVENZIONE E CONTROLLO 

DELLE INFEZIONI NEL CONTESTO DELL'EMERGENZA COVID-

19" RIVOLTO ALL' UFFICIO SERVIZI SOCIALI E 

SOGGETTI COORDINATI DALLO STESSO  IMPEGNO DI SPESA 

CON LA DITTA O.S.A. S.R.L. DI FIUME VENETO (PN) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, ormai da anni, la prevenzione e il controllo delle Infezioni Correlate 

all’Assistenza (ICA), è una tematica particolarmente rilevante all’interno del grande capitolo della 

sicurezza delle cure in quanto le ICA rappresentano fino al 40% degli eventi avversi registrati. La 

sicurezza delle cure e la prevenzione e controllo delle ICA sono argomenti trasversali a tutte le 

pratiche assistenziali e per detta ragione dovrebbero essere patrimonio di tutti i professionisti ed 

operatori perché possano al meglio affrontare il proprio ciclo lavorativo; 

VALUTATO che in questo particolare periodo emergenziale legato alla pandemia conclamata da 

Coronavirus, le indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità per la prevenzione e il controllo 

dell’infezione da SARS-COV-2 in strutture residenziali sociosanitarie, nell’esporre le misure 

generali per la prevenzione e il controllo proprio delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), 

insistono su un’adeguata formazione del personale socio assistenziale che opera in strutture 

sanitarie, ma – di fatto – mostrano come sia fortemente consigliato formare in maniera specifica 

anche gli operatori domiciliari e tutti coloro che offrono una qualche forma di cura ed assistenza 

alla persona; 

CONSIDERATO che in questi giorni estremamente difficili per gli Italiani, l’Ente Locale si trova 

direttamente coinvolto nell’emergenza sanitaria  con  propri dipendenti che ogni giorno lavorano 

per affrontare e mettere in campo azioni più o meno congiunte create per contenere e combattere 

l’infezione pandemica da virus Covid – 19; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

ACCERTATO che  la società O.S.A. Organizzazione Sicurezza Applicata S.r.l. – con sede in Viale 

della Repubblica, 81, 33080 Fiume Veneto (PN) –  eroga, già da qualche giorno questa specifica 

formazione per le case di riposo, per le cooperative sociali interessate e per gli operatori domiciliari 

attraverso corsi in videoconferenza; 

CONSIDERATO che la Responsabile per la Sicurezza Aziendale, che fa capo alla società O.S.A., 

ha dato la disponibilità all’attivazione di un Corso Fad sul tema della “Prevenzione e controllo delle 

infezioni nel contesto dell'emergenza COVID-19” pensato per fornire strumenti utili ad affrontare 

l’emergenza sanitaria dovuta al nuovo coronavirus; 

PREVISATO che il corso intende fornire una formazione specifica sui principi di base della 

prevenzione e controllo delle ICA, con particolare attenzione sia alle precauzioni standard, sia – 

specificatamente - a quelle finalizzate a come prevenire la trasmissione dell’infezione da SARS 

COV-2 e, in particolare:  

• precauzioni standard per l’assistenza a tutti i residenti: igiene delle mani e respiratoria, 

utilizzo di dispositivi di protezione individuale appropriati (in relazione alla valutazione del 

rischio), buone pratiche di sicurezza nell’utilizzo di strumentazione, smaltimento sicuro dei 

rifiuti, gestione appropriata della biancheria, pulizia ambientale e sterilizzazione delle 

attrezzature utilizzate per l’assistito;  

• precauzioni per la prevenzione di malattie trasmesse per contatto e droplets nell’assistenza 

di casi sospetti o probabili/confermati di COVID-19: guanti, mascherina chirurgica, occhiali 

di protezione/visiera, camice monouso;   

 

RITENUTO che per assicurare l’implementazione costante ed appropriata delle suddette 

precauzioni, la formazione dovrebbe insistere su:  

 • igiene delle mani: effettuare l’igiene delle mani con soluzione idroalcolica o se non 

disponibile o le mani sono visibilmente sporche, lavare le mani con acqua e sapone e 

asciugare con salvietta monouso;  

• utilizzo appropriato dei dispositivi di protezione individuali (DPI) secondo il rischio e con 

particolare attenzione al cambio dei DPI tra un assistito e l’altro (in particolare dei guanti, 

con adeguata igiene delle mani) e alla corretta esecuzione delle procedure di vestizione e 

svestizione;   

• sanificazione ambientale: pulizia frequente con acqua e detergenti seguita da disinfezione 

con ipoclorito di sodio allo 0,5% (equivalente a 5000 ppm) per la disinfezione di superfici 

toccate frequentemente e bagni, e allo 0,1% (equivalente a 1000 ppm) per le altre superfici;  

• disinfezione con alcol etilico al 70% dei dispositivi di cura o attrezzature riutilizzabili tra 

un assistito e l’altro; 

CONSIDERATO che il costo del corso ammonta ad € 18,00 persona+iva e sarebbe opportuno 

provvederne la partecipazione al personale addetto all’Assistenza e a quei Soggetti che, coordinati 

dall’Ufficio, svolgono attività e servizi per i quali necessita una corretta adozione di misure di 

prevenzione/precauzioni collegate all’emergenza pandemica in atto; 

RITENUTO, dunque, necessario, visto lo scenario che si sta profilando, provvedere ad attivare la 

formazione a distanza a favore di un numero pari a venticinque soggetti facendosi carico del 

relativo costo; 

VISTI: 

- il  Documento Unico di programmazione (D.U.P.)  2020 – 2022, approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 70 del 23.12.2019; 

- il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 71 in data 23.12.2019; 

- il decreto del Sindaco n. 1 in data 09.01.2020, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali fino alla scadenza del 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

mandato elettivo del Sindaco stesso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – 

PARTE ECONOMICA – approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

 

1) di incaricare la società O.S.A. Organizzazione Sicurezza Applicata S.r.l. – con sede in Viale 

della Repubblica, 81, 33080 Fiume Veneto (PN) – per l’attivazione di un corso specifico con 

la modalità del collegamento da remoto per n° 25 soggetti in modo da garantire la 

formazione del personale incardinato all’interno dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente e di 

un numero di collaboratori/volontari esterni che concorrono a rendere azioni di assistenza 

all’Utenza; 

  

2) di impegnare la somma complessiva pari ad €. 549,00 (18 € x 25 + iva) sul capitolo n. 10840 

“Corsi di formazione del personale” del Bilancio in coso che presenta idonea copertura; 

 

3) di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e del D.L. n.187/2010, nonché della 

deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG relativo alla prestazioni in oggetto è 

ZD72CFFC76; 

 

4) di verificare la corretta partecipazione al corso del personale individuato e, nel contempo – 

data la valenza anche “personale-familiare” delle indicazioni correlate al tema della 

pandemia e della sicurezza individuale e sociale connessa ai comportamenti, di incoraggiare 

tutto il personale dipendente, a prescindere dal ruolo e dalla funzione svolta 

nell’organigramma dell’Ente, e, così, anche di quei soggetti che a titolo di volontariato si 

prestano in operazioni ed interventi socio-assistenziali, a dedicarsi alle formazione personale 

che ben potrebbe basarsi su sessioni gratuite di breve durata (non più di 2-3 ore), che 

prevedano esercitazioni pratiche (ad esempio, sulle metodiche corrette per l’igiene delle 

mani e per la vestizione e svestizione dei DPI), attraverso corsi online specifici su COVID-

19 resi disponibili dall’ISS (ad esempio, Corso FAD, 

https://www.eduiss.it/course/view.php?id=296); 

 

5) di dare atto che questa azione di formazione va, di fatto ad aggiungersi, integrandole, alle 

misure già messe in campo dall’Ente per contenere la diffusione del virus: oltre alla tutela 

delle categorie di dipendenti più a rischio e all’intensificazione delle misure igieniche, al 

ricorso allo smart working, alle cautele aggiuntive che riguardano l’erogazione di tutti i 

servizi nell’interesse di lavoratori, utenti e stakeholder in generale; 

 

6) di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

https://www.eduiss.it/course/view.php?id=296


COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

Avv. Graziano Forlin 

 
 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to FORLIN GRAZIANO 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: CORSO FAD SUL TEMA DELLA "PREVENZIONE E 

CONTROLLO DELLE INFEZIONI NEL CONTESTO 

DELL'EMERGENZA COVID-19" RIVOLTO ALL' UFFICIO 

SERVIZI SOCIALI E SOGGETTI COORDINATI DALLO STESSO  

IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA O.S.A. S.R.L. DI FIUME 

VENETO (PN) 

 

CIG ZD72CFFC76 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 19-05-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   239 del 19-05-2020  a Competenza   CIG ZD72CFFC76 

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c. 

Capitolo      10840 Articolo       CORSI DI AGGIORNAMENTO PERSONALE DIPENDENTE 

Causale CORSO FAD SUL TEMA DELLA "PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE INFEZIONI NEL 
CONTESTO DELLEMERGENZA COVID-19" RIVOLTO ALL UFFICIO SERVIZI SOCIALI E 
SOGGETTI COORDINATI DALLO STESSO  IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA O.S.A. 
S.R.L. DI FIUME VENETO (PN) 

Importo  2020 €.                              549,00 

Beneficiario      4601   O.S.A. ORGANIZZAZIONE SICUREZZA APPLICATA S.R.L. 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 178 del 19-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 20-05-2020 L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 


